
نگاه آخر

اگرچه برخی معتقدند اهالی موســیقی؛ خوانندگان و نوازندگان، طی دو ماه 
محرم و صفر که کنســرتی برگزار نمی شــود، موقعیتی مناسب پیدا می کنند 
تا زمینه رســیدگی به اموری چون تولید آثار جدید، برنامه ریزی برای تورهای 
کنســرت داخلی و بین المللی، ترمیم گروه  خود و دیگر کارهایی که در طول 
سال فرصت پرداختن به آن را نداشته اند فراهم کنند اما دیگرانی با عقیده ای 
مخالف این افراد نیز کم تعداد نیستند. دیگرانی که می پرسند چرا در طول این 
دو ماه، خوشبختانه شاهد اکران فیلم های سینمایی، همچنین نمایش هایی 
در ژانرهای مختلف ازجمله کمدی  هستیم؟ یا چرا پلتفرم های فعال در شبکه 
نمایش خانگی برنامه هــا ی معمول خود ازجمله رئالیتی شوهای شــان را در 
دسترس مخاطبان می گذارند و -با ذکر این که چنین اتفاقی موجب خوشحالی 
اســت- با هیچ محدودیتی مواجه نیستند؟ اما اهالی موسیقی حتی فعالان 
 ـنه فقط روزهایی  گونه های ردیف- دستگاهی و نواحی در تمام طول این دو ماه 
 ـاز امکان روی صحنه رفتن محرومند؟ نکته دیگر این که دو ماه مذکور  خاص 
برای برخی از خوانندگان و نوازندگان مفری است تا با حضور دنباله دار در اروپا 
و آمریکا و تبدیل تهدید به فرصت، ضرر و زیان ناشی از تعطیلی کنسرت های 
داخلی را به خوبی جبران کنند و در سالن هایی مملو از ایرانیان ساکن خارج از 
کشور روی صحنه بروند. اجراهایی که برای برخی بسیار سودمند و پراز تجربه 
و برای برخی سراسر حاشیه است. از این رو، دیگر نکته مورد اشاره منتقدان، 
صدور مجوز برگزاری تورهای بین المللی در این دو ماه از سوی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی و سوال شــان این اســت که چرا گروه های موسیقی ایرانی 
می توانند در این ایام، در خارج از کشور روی صحنه بروند و کنسرت برگزار کنند 
و ظاهراً تنها محدودیت شان در چهار، پنج روز عزاداری دهه  اول محرم است اما 
به این ســوی مرزها که می رسیم، به جغرافیایی که ایران نام دارد، مناسبات به 

گونه دیگری می شود؟

سالی که برای اهالی موسیقی ۱۰ ماه است   �
فارغ از صحت  و ســقم گفتار هرکدام از این دو گروه، سال های سال است 
که قانون و عرف حکم می کنند سال نوی اهالی موسیقی، پس از محرم و صفر 
آغاز شــود و برنامه ریزی آن ها برای سال جدید موسیقایی خود شامل ۱۰ ماه، 
از اتمام صفر هر سال تا شروع محرم سال آینده باشد. هرچند در طول دو ماه 
مفقودشده از تقویم اهالی موسیقی، برخی در جست وجوی پاسخ این سوال 
که »چگونه می توان در ایام عزاداری همچنان کنســرت برگزار کرد؟« اجرای 
کنسرت های مناسبتی را به عنوان جواب برگزیده اند؛ کنسرت هایی مناسبتی 
که ازجمله آن ها می توان به »چهارپایه عشــق« به خوانندگی مصطفی راغب 
اشاره کرد که در تالار وحدت روی صحنه رفت یا از »سوگ نامه« با آهنگسازی و 
خوانندگی حسام آرین، اجراشده در میدان مشاهیر واقع در منطقه فرهنگی و 
گردشگری عباس آباد نام برد، همچنین از کنسرت- نمایش ارکستر سمفونیک 
و گروه کر صداوسیما به رهبری حسین شریفی و خوانندگی سالار عقیلی در 
قالب سوگواره هنری- آیینی »تکیه ملت« در مجموعه ورزشی شهید شیرودی. 
فارغ از انگشت شــمار نمونه های برگزارشده کنســرت های آیینی، با این 
حساب با فرارسیدن ۳۰ صفر ۱۴۴۶ برابر با ۱۴ شهریورماه ۱۴۰۳،  هرچند با 
اما و اگرهایی ولی بار دیگر ساز ها کوک و چراغ سالن های برگزاری کنسرت های 
موســیقی روشــن شــده اســت. امر و اگرهایی که ازجمله آن هــا می توان به 
اعتراض های دنباله دار نسبت به حضور اهالی موسیقی پاپ در قیاس با دیگر 
گونه های موســیقی ازجمله ردیف- دستگاهی، تلفیقی و نواحی اشاره کرد، 
همچنین از گرانی قیمت بلیت کنســرت ها نام برد. مواردی که نخستین اش 

به ویــژه پس از اعتراضات پاییز ۱۴۰۱ و غیبت اعتراضی و موســمی برخی از 
اهالی موسیقی بیشــتر رخ نمود و دومین اش در شرایط نابسامان اقتصادی 
همیشــگی بوده است. به گونه ای که تماشای کنسرت در هیچ دورانی، تفریح 
طبقه فرودست نبوده و امکان بهره مندی از آن همواره تنها برای قشری که به 

لحاظ اقتصادی از سطحی معین فراترند، وجود داشته است.    

غلبه مدام موسیقی پاپ بر دیگر گونه ها  �
نگاهی گذرا به کنسرت هایی که در فاصله زمانی میانه شهریورماه تا میانه 
مهرماه ۱۴۰۳ در تهران برگزار خواهد شــد، نشــان می دهد که همچنان این 
اهالی موســیقی پاپ اند که پیشتازند و اگر موسیقی تلفیقی یا نواحی هم در 
این میان شــنیده می شود، معدود است و انگشت شمار. نسبت نابرابر اجرای 
موسیقی پاپ در قیاس با دیگر گونه های موسیقی، البته نه موضوعی مربوط به 
امروز و دیروز که بحثی درازدامن است؛ هرچند می توان مقطع پس از اعتراضات 
پاییز ۱۴۰۱ را نقطه اوج آن دانست. روزگاری که برخی از آن با عنوان »رکوردزنی 
موسیقی ایرانی و سنتی با »صفر« سانس اجرا« یاد می کردند. شاهد ادعای این 
افراد پیش قدم شدن ستاره های موسیقی پاپ برای آغاز دوباره اجراهای زنده 
و در اختیار گرفتن بازار موسیقی بود. آن هم در شرایطی که برگزاری کنسرت، 
انتشار آلبوم و هرگونه فعالیت  موسیقایی رسمی با چالش هایی مواجه شده بود. 
چراکه بسیاری بنا به دلایل اجتماعی تمایلی به از سرگیری فعالیت های رسمی 
خود نداشتند و در این میان چهره هایی که موسیقی تولیدی شان بعضاً به شدت 
مورد انتقاد بود، صحنه را به تصرف خود درآوردند. حضور پررنگ اهالی موسیقی 
پاپ روی صحنه در آن مقطع اما چیزی نبود که با گذشت زمان فروکش کند و 
هم چنان به قوت خود باقی ا ست، هرچند یخ بازگشت اهالی دیگر گونه های 

موسیقی به صحنه نیز تا حدودی شکسته شده است. 
با این حســاب ازجمله خوانندگان موســیقی پاپ که در طول یک ماه 
آینده؛ روزهایی که از ســر می گذرانیم تا میانه مهرماه، روی صحنه می روند 
می توان به محسن یگانه، مسیح و آرش عدل پرور، علیرضا طلیسچی، ناصر 
زینلی، ماکان بند، محسن ابراهیم زاده، حامیم، امید حاجیلی، حمید هیراد، 
بهنام بانی و... اشاره کرد. در این میان حضور اهالی دیگر گونه های موسیقی 
چنان معدود است که به عنوان مثال تنها می توان به حضور آرمان گرشاسبی، 
خواننده موسیقی تلفیقی که فعالیت مستقل اش از گروه چارتار را با انتشار 
آلبوم »از تو گفتم« آغاز کرد، اشاره نمود یا از اجرای گروه لیان به سرپرستی 
محســن شریفیان یا رسیتال پیانوی فریدون ناصحی نام برد. ضمن این که 
به  رغم تمام انتقادات به اجرای زنان برای زنان در قالب کنسرت بانوان، گروه 
راستان به سرپرستی آزاده امیری و گروه نوشه به سرپرستی نیوشا بریمانی نیز 

روی صحنه خواهند رفت.  

بلیتی که بهایش با جیب اکثریت نمی خواند   �
حرکت قیمت سقف بلیت کنسرت ها در آستانه مرز یک میلیون تومان، 
عاملی برای نگرانی بســیاری از فعالان فرهنگی و هنری برای حذف تمام و 
کمال قشــری از جامعه از دایره بینندگان اجراهای زنده است. این افزایش 
اگرچه با توجیهاتی چون بالا رفتن تعرفه های بخش خصوصی برای تامین 
پروداکشــن هایی چون نور، صدا، ال ای دی ها و دســتمزد کادر فنی و البته 
گرانی اجاره بهای سالن ها همراه است، اما همه این ها نیز موجب خاموشی 
صدای کسانی نمی شــود که معتقدند اگر نهادهای فرهنگی فکر چاره ای 
نکنند و در قبال نرخ گذاری های ســلیقه ای و طغیان قیمت اجراهای زنده 
موســیقی واکنش درســتی نشــان ندهند، درصد قابل توجهی از مردم از 
فهرســت مخاطبان این اجراها خط خواهند خورد. آغــاز ماراتن ۱۰ ماهه 
اهالی موسیقی برای سپری کردن سال تازه موسیقایی شان حتی اگر با غلبه 
اهالی موســیقی پاپ و طغیان قیمت بلیت کنسرت ها همراه باشد باز هم 
اتفاقی است که به  رغم فرارسیدن روزهای سرد پاییزی و زمستانی، آفتاب داغ 

تابستان را بر تن حوزه موسیقی در ایران می تاباند.

کوکشدنسازهادرروشناییسالنکنسرتها
پساز2ماهدوریازصحنه

آغاز سال نوی اهالی موسیقی 

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

کتابخانه

درباره معنای زندگی
کتاب »سفر فلســفی در جست وجوی معنای 
زندگی«، نوشــته یووال لوری با ترجمه سعید 
عابدی در ۵۳۶ صفحــه و با قیمت ۵۵۰ هزار 
تومان توسط انتشــارات ققنوس منتشر شده 
اســت. این کتاب در چهار بخــش آرای چهار 
نویسنده و فیلسوف قرن نوزدهم و بیستم معنای 
زندگی را می کاود: تولســتوی، ویتگنشتاین، 
ســارتر و کامو. به گمــان یووال لــوری، مؤلف 
کتاب، هر یک از این چهار نویسنده جنبه ای 
از ابعاد مسئله معنای زندگی را روشن کرده اند. 
هرچنــد لــوری صراحتاً به پرســش های رایج 
در بحث معنای زندگی اشــاره نمی کند اما در 
گزارش او از آرای این چهار متفکر ردپای برخی 
از پرســش های مهم در مسئله معنای زندگی 
ازجمله آیا معنای زندگی اساساً کشف شدنی است یا آفریدنی؟ اگر کشف شدنی 
است، به چه روشی می توان آن را کشف کرد؟ اگر آفریدنی و جعل کردنی است، 
آیا برای ابداع معنای زندگی قیدوبندی وجود دارد یا هر معنایی را می توان برای 
زندگی جعل کرد؟ نســبت معنای زندگی با اخلاق چیست؟ آیا معنای زندگی 
واحد اســت یا متعدد؟ آیا معنای زندگی همگان یکسان است یا معنای زندگی 

افراد می تواند متفاوت باشد؟ و... را می توان پی گرفت.

سفر فلسفی در 
جست وجوی معنای زندگی

 نویسنده: 
یووال لوری

 مترجم: 
سعید عابدی

انتشارات: ققنوس

تاریخ

روز استقلال تاجیکستان
هر ساله نهم سپتامبر به عنوان 
روز ملی تاجیکســتان در این 
داشته می شود.  گرامی  کشور 
چنیــن  در   ۱99۱ ســال  در 
روزی و از پس فروپاشی اتحاد 
کشور  این  شــوروی،  جماهیر 
پیدا  اســتقلال  پارســی زبان، 

کرد. این کشــور  که می توان آن را یکــی از بخش های اصلی ایران زمین 
دانســت، تا پایان دوران ســامانیان سراسر شــمال رود جیحون را شامل 
می شد اما به مرور پس از هجوم ترکان، مغولان و... کوچک شد و در دوران 
حکومت کمونیســتی شــوروی نیــز بخش هایی از آن بــه جمهوری های 
مجاور داده شــد. تاجیکستان شامل سه ایالت و چند منطقه دیگر است 
و ایالت ســغد )خجند( آن که پایگاه مهاجرت آرین ها به شــمار می رود و 
کوروش در آنجا کشــته شــد تــا مانع ورود اقــوام مهاجم بــه ایران زمین 
شــود، معروف تر از ایالات دیگر است. تاجیک ها با گذاردن نام اسماعیل 
ســامانی )احیاکننده زبان فارســی و فرهنگ ایرانی( بر بلندترین قله آن 
کشــور قدرشناســی خود را نســبت به او نشان داده اند. ســران شوروی 
همواره از آن نگران بودند که تاجیک های آســیای میانه و افغانســتان با 

ایران متحد شوند و امپراطوری پارس ها زنده شود.

 چهره

رکوردشکنی که طلایی نشد
کاروان ایران می توانســت هفتمیــن مدال طلای خــود را در پارالمپیک پاریس 
جشن بگیرد که به دلایل غیرورزشی این مدال از ایران و بیت سیاح پس گرفته شد. 
مسئولان پارادوومیدانی کشــورمان پس از دیسکالیفه شدن صادق بیت سیاح، 
طلایی کاروان کشــورمان، اعتراض خود را اعلام کردنــد که درنهایت نتیجه ای 
نداشــت و از سوی مســئولان برگزاری مســابقات رد شــد. بدین ترتیب طلای 
بیت سیاح پس گرفته شد و دســت او از مدال کوتاه ماند. طبق اعلام سرپرست 
کاروان ورزش ایــران در بازی های پارالمپیک پاریس، دلیل دیســکالیفه شــدن 
بیت سیاح، گرفتن دو کارت زرد بود. کارت زرد اول به دلیل خوشحالی غیرورزشی 
و کارت زرد دوم به دلیل خوشحالی با پرچم غیررسمی به او داده شد. بیت سیاح 
گفته بود در مســابقات قبلی نیز این پرچم را بالای سر برده که مشکلی به وجود 

نیامده بود، اما این بار بخت با او یار نبود. شاید 
اگر خوشحالی اول را انجام نمی داد، الان 
فقط یک کارت زرد گرفته بود. مدیرکل 
ورزش و جوانان خوزستان گفت: باتوجه 

به درخشش صادق بیت سیاح در 
بازی های پارالمپیک، برای این 

ورزشکار پاداش مدال طلا را 
در نظر می گیریم.

براندازی رسم ضعیف کشی

برکناری علی انتظاری از ریاســت دانشــکده علوم 
اجتماعی دانشــگاه علامه پس از حضور در برنامه 
»شیوه«، در عین حال که شادمانی ها آفرید و بسیاری 
حتی آن را نشانه تغییر نظام مند رویکردها به خصوص 
پس از انتخابات پزشکیان دانستند، موجب ناراحتی 
»کیهان« شد و این روزنامه چنین امری را آن هم »به 
علت یک عبارت ناخواسته و سهوی« و  بدون توجه 
به »سوابق درخشــان و خدمات فراوان« این استاد، 
»عجیب و تا حدی ناشی از یک رفتار دیکتاتورگونه و 
شاید انتقام از مواضع انقلابی ایشان« قلمداد کرد. 
من آقای انتظاری را اصلًا نمی شناسم و چون خود 
او نوشــته که در بیان لفظ »نفله شــدن« کم دقتی 
کــرده، می پذیرم که عمــدی در کار نبوده اســت. 
بااین همه اینجا می خواهم به نکاتی مهمتر اشــاره 
کنم. نکتــه اول اینکه، طبق بیانیــه روابط عمومی 
دانشــگاه علامه، برکناری انتظــاری، »در پی طرح 
مباحثی به دور از ادبیات ایرانی و اسلامی و استفاده 
از تعابیری نادرست« و به دستور رئیس دانشگاه بوده 
و می دانیم که رئیس فعلی این دانشــگاه، در دولت 
قبلی بدین ســمت منصوب شد و بعید است قصد 
انتقام گیری از »مواضع انقلابی« انتظاری را داشته 
باشــد. برخی البته در این بین تحلیل هایی کردند 
با اســتفاده از »روغن ریخته« و »نذر امام زاده« که بد 
نیست در آنها هم تأمل کنیم.  در جامعه ایران معمولًا 
ضعیف کشــی امری رایج اســت. عموماً زورمان به 
زیردستان می رسد. آن روی سکه ضعیف کشی هم 
البته قوی  نوازی است. نگاهی بیاندازید به رفتار رایج 
در خانواده، اداره، کارخانه، مدرسه و... افراد تا جایی 
که بشود طاقت بیاورند از بالادستی ها زور می شنوند 
و چشم می گویند و بعد تا جایی که تیغ شان ببرد، به 
زیردستان شان زور می گویند و بله قربان می طلبند. 
آدورنــو بــه چنیــن شــخصیت هایی می گفــت: 
»شخصیت اقتدارگرا«. چنین شخصیتی در کنار دو 
ویژگی تســلیم در برابر قدرت برتر و سلطه جویی بر 
زیردستان، ویژگی سومی نیز دارد که بسیار مهم است 
و آن احســاس نابرابری با دیگران است. او خود را یا 
برتر از دیگران می داند یا فروتر. شخصیت دموکراتیک 
اما به دیگــران خوش بین اســت، اعتمادبه نفس و 
احســاس خودکفایی دارد و انگیزه قدرت طلبی در 
او اندک اســت.  مرور صحبت های دکتر انتظاری و 
برخی نویسندگان »کیهان« نشان می دهد آنها نیز 
نشانه هایی از شخصیت اقتدارگرا را در سخنان شان 
بازتاب می دهند. منظورم البته فقط آن »نفله شدن« 
مشهور نیست. البته که آن ادبیات سنخیتی با رفتار 
دموکراتیک ندارد امــا اگر فیلم صحبت های برنامه 
»شیوه« را تماشا کنید، می بینید که آقای انتظاری 
بعد از استفاده از این لفظ، به راحتی از »تمدیدنشدن 
 ـدفاع   ـو البته نه »اخراج« آنها  قرارداد چند اســتاد«  
می کند، سپس می گوید بالاخره در این زدوخوردها، 
تعدادی نیز از دو طرف کشــته شــدند کــه این نیز 
»حداقل خشــونت ممکن« بوده اســت. من اینجا 
کاری به کشته ها ندارم که »یکی داستانست پر آب 
چشم«، اما برایم سوال شــد چرا فردی دانشگاهی 
اینقدر راحت از بیکارکردن همکاران خود می گذرد؟ و 
به این نمی اندیشد که وقتی قرارداد استادی، تمدید 
نمی شــود، چه مصائبی بر زندگی او بار می شــود؟ 
همین بی تفاوتی را در ادبیات »کیهان« نیز می بینیم، 
وقتی معترض می شود که چرا رئیس جمهور از لزوم 
بازگشت اساتید و دانشجویان اخراجی به دانشگاه 
سخن می گوید. چنین حساسیتی را اما در »کیهان« 
در قبال مســئولان خطاکار هم حزبی نمی بینیم. با 
»همشهری« باشد که می گوید »برخورد مؤمنانه«؛ 
یعنــی انگار نه خانی آمد، نه خانی رفت. این ادامه 
همان رفتار اقتدارگرایانه نیســت؟ شــدت عمل با 
مردم بی پناه و رأفت اســلامی با مسئولان همسو.  
القصــه بی تفــاوت مصائــب دیگران نباشــیم. بله 
به خاطر یک دستمال قیصریه را به آتش نمی کشند، 
اما خودکرده را تدبیر نیست. دکتر انتظاری زمانی 
که به ســادگی از کنار مرارت دیگران می گذشــت، 
شــاید گمان نمی کرد کــه به خاطــر »یک خطای 
سهوی«، از ریاست دانشکده برکنار شود. البته این 
پست ها بار سنگین امانت اســت. فرونهادنش به. 
امیدوارم اما این اتفاق تلنگری باشــد به همه ما که 
کمــی خودمان را جای دیگران بگذاریم و همانقدر 
که حواس مان هست که به بالادستی ها بد نگذرد، 
پایین دستی ها را هم دریابیم. رسم ضعیف کشی را 
براندازیم و با همه برخورد منصفانه داشــته باشیم. 
به قول ســعدی: »پادشــاهی که یار درویشســت/ 

پاسبان ممالک خویشست«.
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